Anno 2013

Universita degli Studi di TORINO >> Sua-Rd di Struttura: "Filosofia e scienze dell'educazione”

Parte I: Obiettivi, risorse e gestione del Dipartimento

Sezione A - Obiettivi di ricerca del Dipartimento

' QUADRO A1 A.1 Dichiarazione degli obiettivi di ricerca del Dipartimento

Documento allegato (per consultarlo accedere alla versione html)

Sezione B - Sistema di gestione

’ QUADRO B.1 B.1 Struttura organizzativa del Dipartimento

Documento allegato (per consultarlo accedere alla versione html)

’ QUADRO B.1.b B.1.b Gruppi di Ricerca

Schede inserite da questa Struttura

Num.Componenti
(compreso il Altro Personale
Responsabile)

Responsabile

N. N
ome gruppo scientifico/Coordinatore

FUGALI Edoardo (Universita di Messina); CAPUTO Stefano (Universita di
1. Labont (Laboratorio di ontologia) FERRARIS Maurizio 14  Sassari); BORGHINI Andrea (College Holy Cross, USA); TORRENGO
Giuliano (Univers. Barcelona);

FMOD - Research Group on the

History of Early Modern and GRONDA Roberto (SNS Pisa); GARAU Rodolfo (MPIWG Berlin);

PASINI Enrico 14

Modern philosophical and OMODEO Pietro Daniel (MPIWG Berlin).
scientific thought

3. Fenix COGGI Cristina 8
Centro Interdipartimentale di

4. Ricerca sulla Comunicazione VOLLI Ugo 8

(CIRCe)

MARTINENGO Alberto (Univ.Milano); MACOR Laura (Univ.Oxford);
BERTINETTO Alessandro (Univ. Udine); BOZZETTI Mauro (Univ.Urbino);
CACCIARI Massimo (San Raffaele Milano; AUGE' Marc (EHESS Paris);
BODEI Remo (UCLA Los Angeles)

CIM (Centro Interuniversitario di
5. Ricerca sulla Morfologia VERCELLONE Federico 4
"Francesco Moiso")

6. Comuqncaznone e media PAROLA Alberto 5
education

MEDIHUM (Memoria Digitalis LANA Maurizio (Univ. Piemonte Orientale); TABACCO Raffaella (Univ.

7. Humanistica) PASINI Enrico 13  Piemonte Orientale); CABIATI Daniela, CASSELLA; Maria, FERRUS
Cristina, MUTTI Donatella (TA Univ. Torino).
ZANETTI Roberto, FURIA Paolo, CORRIERO Emilio, RACCA Sergio,
Filosofia teoretica, Estetica ed VISSIO Gabriele (dottorandi UniTO); SISTO Davide (Assegnista UniTO);
8 Emeneutica CHIURAZZI Gaetano 8 MARTINENGO Alberto (Univ. Milano): BERTINETTO Alessandro (Univ.
Udine); ONATE Teresa (UNED Madrid); SERPYTYTE Rita (Univ. Vilnius).
9. Cinedumedia ARTONI Ambrogio 6

NERI Demetrio (Univ.Messina); SAVARINO Luca (Univ. Piemonte
Orientale); BO Marco (specializzando Un.Torino); BUSCA Maria Teresa;



10. Bioetica MORI Maurizio 6 FERRETTI Giulia (dottoranda SEMM Milano); CRESTI Matteo (dottorando
Univ. Torino); FICORILLI Antonella.

Schede inserite da altra Struttura (tra i componenti risultano persone afferenti a questa Struttura).

Num.Componenti
(compreso il Altro Personale
Responsabile)

Responsabile

N. Nome gruppo scientifico/Coordinatore

Centro Interuniversitario per gli Studi di Letteratura Italiana MASOERO Mariarosa Franco CONTORBIA - Universita di Genova
1. in Piemonte "Guido Gozzano Cesare Pavese [centro di X o 3 Giuseppe ZACCARIA - Universita del Piemonte
) (Studi umanistici) . N W
secondo livello] Orientale "A. Avogadro

’ QUADRO B.2 B.2 Politica per I'assicurazione di qualita del Dipartimento

Informazioni non pubbliche

’ QUADRO B.3 B.3 Riesame della Ricerca Dipartimentale

Informazioni non pubbliche

Sezione C - Risorse umane e infrastrutture

Quadro C.1 - Infrastrutture

’ QUADRO C.1.a C.1.a Laboratori di ricerca

Documento allegato (per consultarlo accedere alla versione html)

’ QUADRO C.1.b C.1.b Grandi attrezzature di ricerca

Ad uso esclusivo della struttura (inserite dalla Struttura)

Nome o Responsabile . Fondi su cui é stato Anno di attivazione della Applicazioni derivanti
i X e Classificazione , . Utenza i~ Area
Tipologia scientifico effettuato I'acquisto grande attrezzatura dallutilizzo dellattrezzatura
In condivisione con altre strutture (inserite dall'Ateneo)
A " P
. Fondi su cui & n'no tfl Ap;')llcaz.lom
) . Responsabile . attivazione della derivanti
N. Nome o Tipologia e Classificazione stato effettuato Utenza . Area
scientifico I'acquisto grande dallutilizzo
& attrezzatura dellattrezzatura
Trados - software per la traduzione . . .
1. assistita Software (IR) Corpora VITTOZ Marie  Social SCIer.“.;es Interni 2013 Interna Progetti di ricerca 10
Berthe and Humanities allateneo

estrazione da banche dati

’ QUADRO C.1.c C.1.c Biblioteche e patrimonio bibliografico

Ad uso esclusivo della struttura (inserite dalla Struttura)

Numero di monografie Numero di annate diriviste Numero di testate di riviste

N. Nome
cartacee cartacee cartacee
Bllbllote.ca del Dip. di Filosofia e Scienze dell'Educazione-Sezione di 130179 15.684 95
Filosofia
Blplloteca de‘l Dip. d|- Filosofia e Scienze dell'Educazione-Sezione di 36.197 1.383 101
Scienze dell'Educazione
In condivisione con altre strutture (inserite dall'Ateneo)
N. Nome Numero di monografie cartacee Numero di annate di riviste cartacee Numero di testate di riviste cartacee
3.  Biblioteca Digitale dell'Ateneo 0 0 0
4.  Biblioteca digitale BESS 0 0 0

Quadro C.2 - Risorse umane



' QUADRO C.2.a C.2.a Personale

Professori Ordinari

Situazione al 31/12/2013 ricavata dagli archivi Miur-Cineca (docenti/loginmiur certificati dall'Ateneo) aggiornati al 16/03/2015 15:56.

N. Cognome Nome Qualifica Area Cun Area Vqr SSD

1. BORGNA Paola Professore Straordinario 14 14 SPS/07

2. COGGI Cristina Professore Ordinario 11 11a M-PED/04
3. CORTI Paola Professore Straordinario 1 11a M-STO/04
4. DI POL Redi Sante Professore Ordinario 1" 11a M-PED/02
5. FERRARI Massimo Carlo Professore Ordinario 11 11a M-FIL/06
6. FERRARIS Maurizio Professore Ordinario 11 11a M-FIL/01
7. GOBBO Francesca Professore Ordinario 11 11a M-PED/01
8. GRIMALDI Renato Professore Ordinario 14 14 SPS/07

9. GUGLIELMINETTI Enrico Professore Ordinario 11 11a M-FIL/01
10. MARCONI Diego Professore Ordinario 11 11a M-FIL/05
11. MARIANI Anna Marina Professore Ordinario 11 11a M-PED/01
12. MILANI Lorena Professore Straordinario 1" 11a M-PED/01
13. MORI Massimo Professore Ordinario 11 11a M-FIL/06
14. MORI Maurizio Professore Ordinario 11 11a M-FIL/03
15. PARETI Germana Professore Ordinario 11 11a M-FIL/06
16. PAVONE Marisa Rosalba Professore Ordinario 11 11a M-PED/03
17. POMA Andrea Professore Ordinario 11 11a M-FIL/03
18. RAVERA Marco Professore Ordinario 11 11a M-FIL/03
19. REPICI Luciana Professore Ordinario 1" 11a M-FIL/07
20. ROSSI Pietro Professore Ordinario 11 11a M-FIL/08
21. SALIZZONI Roberto Professore Ordinario 1 11a M-FIL/04
22. VERCELLONE Federico Professore Ordinario 11 11a M-FIL/04
23. VOLLI Ugo Professore Ordinario 11 11a M-FIL/05
24. VOLTOLINI Alberto Professore Straordinario 11 11a M-FIL/05

Professori Associati

Situazione al 31/12/2013 ricavata dagli archivi Miur-Cineca (docenti/loginmiur certificati dall'Ateneo) aggiornati al 16/03/2015 15:56.

N. Cognome Nome Qualifica Area Cun Area Vqr SsD

1. ARACE Angelica Professore Associato confermato 11 11b M-PSI1/04
2. ARTONI Ambrogio Professore Associato confermato 10 10 L-ART/06
3. BIANCHINI Paolo Professore Associato non confermato 11 11a M-PED/02
4. BRUSCHI Barbara Professore Associato confermato 1" 1a M-PED/03
5. CASTOLDI Mario Professore Associato confermato 11 11a M-PED/03
6. CHIURAZZI Gaetano Professore Associato non confermato 11 11a M-FIL/01
7. Cuozzo Gianluca Professore Associato confermato 11 11a M-FIL/01
8. DONAGGIO Enrico Professore Associato non confermato 11 11a M-FIL/03

9. FERRARO Guido Professore Associato confermato 11 11a M-FIL/05



10. GEDDA

11. IACONA

12. KOBAU

13. MACCARIO

14. MORANDINI

15. NASO
16. NOSARI
17. PASINI

18. PERISSINOTTO

19. STEILA

20. TRINCHERO

21. UGAZIO

Ricercatori

Situazione al 31/12/2013 ricavata dagli archivi Miur-Cineca (docenti/loginmiur certificati dall'Ateneo) aggiornati al 16/03/2015 15:56.

N. Cognome

1. ANDINA

2. BARBERO
3. BERTOLINO
4. BERTOLINO
5. BONINO

6. CERRUTI

7. CORBINI

8. CRUPI

9. ENRICI

10. FEDELI

11. GALLINA

12. GIORDA

13. LEGHISSA
14. LEONE

15. LEONE

16. LINGUA

17. MARCHISIO
18. MARTINELLI
19. MASIERO
20. MIGLIO

21. MINCU

22. PANIZZA
23. PAROLA

24. PORCELLANA
25. PRANTEDA
26. RICCHIARDI

Lido

Andrea

Pietro

Daniela

Maria Cristina

Irma

Sara

Enrico

Alessandro

Daniela

Roberto

Ugo Maria

Nome

Tiziana

Carola

Cristina

Luca

Guido

Tanja

Amos

Vincenzo

lvan

Carlo Mario

Maria Adelaide

Cristiano

Giovanni

Massimo

Matteo

Graziano

Cecilia Maria

Mario

Claudio

Bruno

Monica Elena

Giulio

Alberto

Valentina

Maria Antonietta

Paola

Professore Associato confermato

Professore Associato (L. 240/10)

Professore Associato confermato

Professore Associato confermato

Professore Associato confermato

Professore Associato confermato

Professore Associato confermato

Professore Associato confermato

Professore Associato confermato

Professore Associato confermato

Professore Associato confermato

Professore Associato confermato

Qualifica

Ricercatore confermato

Ricercatore non confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore non confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore non confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore non confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

10

11

11

11

1"

1"

1"

1"

14

11

1

1

Area Cun

1a

11a

1a

11a

11a

11a

11a

11a

11a

11a

Area Vqr

11a

11a

11a

11b

11a

11a

11a

11a

02

11a

11a

11a

11a

11a

11a

11a

11a

11a

11a

L-ART/05

M-FIL/02

M-FIL/04

M-PED/03

M-PED/02

M-STO/01

M-PED/01

M-FIL/06

SPS/08

M-FIL/06

M-PED/04

M-FIL/01

SSD

M-FIL/01

M-FIL/05

1US/09

M-FIL/03

M-FIL/06

1US/09

M-FIL/08

M-FIL/02

M-PSI/01

M-PED/02

SPS/07

M-GGR/01

M-FIL/05

M-FIL/05

FIS/08

M-FIL/01

M-PED/03

M-PED/03

SPS/08

M-FIL/06

M-PED/02

M-FIL/06

M-PED/04

M-DEA/01

M-FIL/06

M-PED/04



27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

RUMORE Paola Ricercatore confermato
SABENA Cristina Ricercatore confermato
SCARZELLO Donatella Ricercatore confermato
TIROCCHI Simona Ricercatore confermato
TORRE Emanuela Maria Teresa Ricercatore non confermato
VOZZA Marco Giuseppe Ricercatore confermato
ZONCA Paola Ricercatore confermato

Assistente Ruolo Esaurimento

Situazione al 31/12/2013 ricavata dagli archivi Miur-Cineca (docenti/loginmiur certificati dall'Ateneo) aggiornati al 16/03/2015 15:56.

No data found

Professore Ordinario Ruolo Esaurimento

Situazione al 31/12/2013 ricavata dagli archivi Miur-Cineca (docenti/loginmiur certificati dall'Ateneo) aggiornati al 16/03/2015 15:56.

No data found

Straordinari a tempo determinato

Situazione al 31/12/2013 ricavata dagli archivi Miur-Cineca (docenti/loginmiur certificati dall'Ateneo) aggiornati al 16/03/2015 15:56.

No data found

Ricercatori a tempo determinato

Situazione al 31/12/2013 ricavata dagli archivi Miur-Cineca (docenti/loginmiur certificati dall'Ateneo) aggiornati al 16/03/2015 15:56.

N. Cognome Nome

1. BALISTRERI Maurizio

2. CAPELLO Carlo

3. CEVOLANI Gustavo

4. GRANATA Anna

5. MENIN Marco

6. MORSELLI Francesca
Assegnisti

Qualifica

Ricercatore a t.d. - t.pieno (art. 24 ¢.3-a L. 240/10)
Ricercatore a t.d. - t.pieno (art. 24 ¢.3-a L. 240/10)
Ricercatore a t.d. - t.pieno (art. 24 ¢.3-a L. 240/10)
Ricercatore a t.d. - t.pieno (art. 24 c.3-a L. 240/10)
Ricercatore a t.d. - t.pieno (art. 24 c.3-a L. 240/10)

Ricercatore a t.d. - t.pieno (art. 24 c.3-a L. 240/10)

Situazione al 31/12/2013 ricavata dagli archivi Miur-Cineca (docenti/loginmiur certificati dall'Ateneo) aggiornati al 16/03/2015 15:56.

N. Cognome

1. MARTINELLO

2. TARDITI

3. TRIPODI

4. TRIPODI

5. ZANINI
Dottorandi

Nome Qualifica

Francesco Assegnista
Claudio Assegnista
Paolo Assegnista
Vera Assegnista
Roberta Clara Assegnista

Area Cun

11

11

11

11

11

Situazione al 31/12/2013 ricavata dagli archivi Miur-Cineca (docenti/loginmiur certificati dall'Ateneo) aggiornati al 16/03/2015 15:56.

N.

Cognome
BALZARETTI
BARTUNEK
BELLACICCO
BERGAMO
BRUNIALTI MASERA
CAFFO
CALZAVARINI
CAMARDA

CARACCIOLO

Nome Qualifica

Nicoletta Dottorando
Nicoletta Szeverina Dottorando
Rosa Dottorando
Maria Grazia Dottorando
Gianmarco Dottorando
Leonardo Dottorando
Fabrizio Dottorando
Vincenzo Andrea Dottorando
Edoardo Dottorando

Area Cun

1"

1"

1"

14

1"

1"

1"

11

11

11a
01
11b
14
11a
11a
11a
Area Cun Area Vqr
11 11a
11 11a
11 11a
11 11a
11 11a
01 01
Area Vqr
11a
11a
11a
11a
11a
Area Vqgr
11a
11a
11a
14
11a
11a
11a
11a
11a

M-FIL/06

MAT/04

M-PSI/04

SPS/08

M-PED/04

M-FIL/04

M-PED/01

SSD

M-FIL/03

M-DEA/01

M-FIL/02

M-PED/01

M-FIL/06

MAT/04

SSD

M-FIL/06

M-FIL/03

M-FIL/05

M-FIL/01

M-DEA/01

SSD

M-PED/03

M-FIL/06

M-PED/03

SPS/07

M-FIL/04

M-FIL/01

M-FIL/02

M-PED/01

M-FIL/06



10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24,

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44,

45.

46.

47.

48.

49.

CARAMAGNO

CHIAIS

CHIAPPORI

COLOMBINI

CONSOLI

COSTA

CURTO

DAL SASSO

DE SIMONI

DURANTE

FEDERICO

FRACON

GALLO LASSERE

GARAU

GINO

GOZZELINO

HRNJEZ

KARA-PESIC

LUBRANO

LUPIS

MAGLIO

MARINO

MERCANDO

MOSCA

NASCE'

NAVE

NICOLI

OLIVERO

PISCIOTTA

PONZO

QUADRIO

RAPP

ROBERI

ROMANO

SACCON

SANTARCANGELO

SANTINI

SETTI

SFERRAZZA PAPA

SICCO

Giovanna Antonia
Eleonora
Alessandra
Sabina Clara Cristina
Dario

Davide

Natascia

Davide

Simona

Raffaele

Martina

Marco

Davide

Rodolfo
Sebastiano
Giulia

Sasa

Ivo

Michele

Roberto

Milena

Gabriele
Alessandro

Ilvan

Matteo

Elena

Serena Maria
Irene

Matteo

Jenny Isabella Emilia
Benedetta

Amon

Damiano
Luciano
Alessandra
Vincenzo

Elisa

Federica

Ernesto Calogero

Debora

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

1"

1"

1"

11

1"

1"

1"

1"

1"

1"

10

11

11

11

1"

1"

1"

1"

1"

1"

1"

1"

1"

1"

1"

1"

1"

1"

14

11

1"

01

1"

1"

1"

11

1"

1"

1"

1"

11a

11a

11a

11a

11a

11a

11a

11a

11a

11a

10

1a

1a

11a

11a

11a

11a

11a

11a

11a

11a

11a

11a

11a

11a

11a

11a

1a

14

11a

11a

01

11a

11a

11a

11a

11a

11a

11a

11a

M-PED/01

M-FIL/05

M-FIL/05

M-PED/01

M-FIL/03

M-FIL/05

M-PED/03

M-FIL/04

M-FIL/03

M-FIL/06

L-FIL-LET/05

M-FIL/01

M-FIL/03

M-FIL/06

M-FIL/03

M-PED/01

M-FIL/01

M-FIL/01

M-FIL/05

M-FIL/03

M-FIL/03

M-FIL/05

M-FIL/04

M-FIL/01

M-FIL/05

M-FIL/03

M-FIL/05

M-FIL/05

SPS/07

M-FIL/05

M-PED/01

INF/01

M-FIL/01

M-PED/02

M-FIL/08

M-FIL/01

M-FIL/03

M-PED/01

M-FIL/01

M-FIL/06



50. SORO Elsa Dottorando 11 11a M-FIL/05

51. STANO Simona Dottorando 1" 11a M-FIL/05
52. STRUSI Arianna Dottorando 11 11a M-FIL/08
53. TERRONE Enrico Dottorando 11 11a M-FIL/01
54. TINNING Soren Gunther Dottorando 11 1a M-FIL/01
55. VINCON Denys Florian Dottorando 11 11a M-FIL/05
56. VOLPE Francesca Dottorando 11 11a M-FIL/01

Attivita didattica e di ricerca - Pers. EPR (art.6 c.11 L.240/10)

Situazione al 31/12/2013 ricavata dagli archivi Miur-Cineca (docenti/loginmiur certificati dall'Ateneo) aggiornati al 16/03/2015 15:56.
No data found

Specializzandi

Situazione al 31/12/2013 ricavata dagli archivi Miur-Cineca (docenti/loginmiur certificati dall'Ateneo) aggiornati al 16/03/2015 15:56.

No data found

’ QUADRO C.2.b C.2.b Personale tecnico-amministrativo

|Persona|e di ruolo

Area Amministrativa 9
Area Servizi Generali e Tecnici 2
Area Socio - Sanitaria 0
Area Tecnica, Tecnico - Scientifica ed Elaborazione dati 13
Area Biblioteche 4
Area Amministrativa - Gestionale 5
Area Medico - Odontoiatrica e Socio - Sanitaria 0
Area non definita 0

Personale con contratto a tempo determinato

Area Amministrativa 0
Area Servizi Generali e Tecnici 0
Area Socio - Sanitaria 0
Area Tecnica, Tecnico - Scientifica ed Elaborazione dati 0
Area Biblioteche 0
Area Amministrativa - Gestionale 0
Area Medico - Odontoiatrica e Socio - Sanitaria 0

Area non definita 0



